
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA PIEŠŤANY O MIESTNYCH DANIACH  

Číslo: 17/2022 Piešťany, 14.12.2022  

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Piešťany sa v súlade s ustanoveniami § 6 ods. 1 a ust. § 11 ods. 4 písm. d) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ust. § 2ods. 1 písm. b), d), e), f), 

h) a § 29, § 43, § 51, § 59 a § 76 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné 

nariadenie:  

 

§ 3 Daň za ubytovanie  

(1) Oznamovacia povinnosť: a) platiteľ dane je povinný oznámiť správcovi dane vznik daňovej povinnosti 

najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku poskytovania prechodného ubytovania, b) ak daňová povinnosť zanikne je 

platiteľ dane povinný túto skutočnosť oznámiť správcovi dane do 30 dní odo dňa kedy táto skutočnosť nastala. 

(2) Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného platiteľa dane v 

jednom kalendárnom  roku.  

(3) Sadzba dane je 2,00 eura na osobu a prenocovanie.  

(4) Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie: Platiteľ dane je povinný viesť knihu ubytovaných alebo 

elektronickú evidenciu ubytovaných , ktorá musí obsahovať tieto údaje: a) meno, priezvisko, adresu trvalého 

pobytu a dátum narodenia ubytovaného, b) číslo občianskeho preukazu, cestovného dokladu alebo iného dokladu 

preukazujúceho identitu ubytovaného, c) deň príchodu a deň odchodu ubytovaného, d) dôvod oslobodenia od 

dane v prípade ak ubytovaný je oslobodený, e) počet všetkých ubytovaných hostí v danom kalendárnom mesiaci. 

(5) Spôsob vyberania dane: a) daň pre správcu dane vyberá platiteľ dane, b) platiteľom dane je prevádzkovateľ 

zariadenia, ktorý odplatné, prechodné ubytovanie poskytuje, c) platiteľ dane je povinný predkladať správcovi 

dane do 10. dňa nasledujúceho mesiaca mesačné vyúčtovanie za predchádzajúci kalendárny mesiac, d) platiteľ 

dane je povinný vydať na požiadanie daňovníka potvrdenie o zaplatení dane, e) daň je splatná bez vyrubenia do 

15 dňa nasledujúceho mesiaca s uvedením variabilného symbolu, ktorým je 10 miestne číslo pridelené správcom 

dane. Pri platbe je potrebné v správe pre príjemcu uvádzať číselné označenie mesiaca a rok, za ktorý je platba 

realizovaná: - bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane - pri platbách do 300 eur v hotovosti do 

pokladne správcu dane - poštovým peňažným poukazom na príslušný účet správcu dane.  

(6) Oslobodenie od dane: a) nevidomá osoba, bezvládna osoba, držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím alebo preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 

sprievodcom a ich sprievodcovia, b) osoba do 18 roku veku vo výške 90% z dane za ubytovanie, c) 

študenti študujúci na území mesta Piešťany, d) fyzické osoby s trvalým pobytom v meste Piešťany, e) 

osoba, ktorá je v zariadení, v ktorom sa odplatne prechodne ubytuje, prihlásená na prechodný pobyt. 


